PAGE
6

	[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

Р Е Ш Е Н И Е

	О бюджете городского округа Большой Камень
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Большой Камень и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе Большой Камень, Дума городского округа Большой Камень

РЕШИЛА:

Утвердить бюджет городского округа Большой Камень на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в следующей редакции:
Статья 1. Основные характеристики и иные показатели бюджета городского округа Большой Камень на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Большой Камень (далее – городской округ) на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа в сумме 1 856 727 820,80 рубля;
2) общий объем расходов бюджета городского округа в сумме
1 916 727 820,80 рубля;
3) размер дефицита бюджета городского округа в сумме 60 000 000,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Большой Камень на 1 января 2026 года – в сумме 780 416 512,83 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Большой Камень – в сумме 0,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на 2026 и на 2027 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета городского округа на 2026 год в сумме 1 475 538 970,44 рубля и на 2027 год в сумме
1 510 415 656,57 рубля;

2) общий объем расходов бюджета городского округа на 2026 год в сумме 1 427 538 970,44 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 18 362 673,57 рубля, на 2027 год в сумме 1 457 615 656,57 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 39 890 644,73 рубля;
3) размер профицита бюджета городского округа на 2026 год в сумме 48 000 000,00 рублей и на 2027 год в сумме 52 800 000,00 рублей;

4) верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Большой Камень на 1 января 2027 года – в сумме 734 506 942,63 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Большой Камень – в сумме 0,00 рублей;
5) верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Большой Камень на 1 января 2028 года – в сумме 797 812 894,51 рубля, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Большой Камень – в сумме 0,00 рублей.
3. Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа Большой Камень на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

4. Установить общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации:
на 2025 год в сумме 1 076 311 307,97 рубля,
на 2026 год в сумме 741 032 027,81 рубля,
на 2027 год в сумме 712 602 762,06 рубля.

5. Установить иные показатели бюджета городского округа на 2025 год:

1) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 24 745 851,98 рубля согласно приложению 2 к настоящему решению.
6. Установить иные показатели бюджета городского округа на плановый период 2026 - 2027 годов:

1) общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 24 838 125,40 рубля и на 2027 год в сумме 24 838 125,40 рубля, согласно приложению 2 к настоящему решению.

7. Установить, что бюджетные кредиты и муниципальные гарантии за счет средств бюджета городского округа в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов не предоставляются.

8. Утвердить размер Резервного фонда администрации городского округа Большой Камень на 2025 год – в сумме 15 478 143,11 рубля, на 2026 год – в сумме 0,00 рублей, на 2027 год – в сумме 11 290 802,13 рублей.

Статья 2. Формирование доходов бюджета городского округа

1. Установить, что доходы городского округа, поступающие в бюджет в 2025 году, формируются за счет:

доходов от уплаты федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов в соответствии с нормативами отчислений, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах Российской Федерации;

неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений, установленными в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, решениями Думы городского округа Большой Камень, в том числе:
поступлений сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемых в бюджет городского округа, по нормативу 100 процентов;

доходов от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий городского округа, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по нормативу 100 процентов;

доходов от платных услуг (работ), оказываемых получателями средств бюджета городского округа, по нормативу 100 процентов;

платежей, взимаемых органами местного самоуправления (учреждениями) городских округов за выполнение определенных функций - по нормативу 100 процентов;

 прочие поступления от компенсации затрат бюджета городского округа, по нормативу 100 процентов;
невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет городского округа по нормативу 100 процентов;

прочих неналоговых доходов, зачисляемых в бюджет городского округа по нормативу 100 процентов;

доходов в виде безвозмездных поступлений по нормативу 100 процентов.
2. Установить, что в доход бюджета городского округа зачисляются:

1) суммы задолженности и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам, поступающие от налогоплательщиков, по нормативам отчислений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

2) средства, поступающие на лицевые счета получателей средств городского округа в погашение дебиторской задолженности прошлых лет, по нормативу 100 процентов;

3) неиспользованные остатки субсидий (в том числе подлежащие возврату в связи с нарушением условий их предоставления), предоставленные из бюджета городского округа в отчетном году и иных годах, предшествующих отчетному, по нормативу 100 процентов;

4) поступления от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета городского округа, по нормативу 100 процентов.
Статья 3. Об использовании некоторых неналоговых платежей

                на природоохранные мероприятия
Установить, что плата за негативное воздействие на окружающую среду, суммы штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также суммы административных штрафов, установленных законами Приморского края за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, средства от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, зачисляемые в бюджет городского округа Большой Камень, направляются на выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.
Статья 4. Объемы доходов бюджета городского округа

Учесть в бюджете городского округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов доходы в объемах согласно приложению 3 к настоящему решению.

Статья 5. Дорожный фонд городского округа

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа:

на 2025 год в сумме 217 230 127,37 рубля,

на 2026 год в сумме 62 975 034,71 рубля,

на 2027 год в сумме 66 674 684,08 рубля.

Установить, что использование средств дорожного фонда осуществляется в рамках муниципальной программы «Дороги городского округа Большой Камень» на 2018 - 2030 годы.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета городского округа
                 на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

1. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 статьи 1 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований из бюджета городского округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по разделам, подразделам в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 4 к настоящему решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета городского округа на 2025 год согласно приложению 5 на 2026 год согласно приложению 6 на 2027 год согласно приложению 7 к настоящему решению.
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
4. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров (работ, услуг), предоставляются за счет средств бюджета городского округа в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов на безвозмездной и безвозвратной основе в следующих случаях:

1) на проведение мероприятий по организации транспортного обслуживания населения в границах городского округа;

2) субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности;

3) на оказание дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

4) на финансовое обеспечение затрат по капитальному ремонту объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности городского округа Большой Камень;

5) на возмещение затрат, связанных с обеспечением граждан городского округа твердым топливом;
6) на возмещение затрат по капитальному ремонту объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности городского Большой Камень;
7) на финансовое обеспечение (возмещение) затрат по капитальному ремонту объектов электроснабжения, находящихся в муниципальной собственности городского округа Большой Камень;
8) муниципальным унитарным предприятиям для финансового обеспечения затрат, связанных с деятельностью предприятия, в целях восстановления их платежеспособности;
9) на возмещение специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости услуг по погребению умерших, не подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являющихся пенсионерами, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;
10) на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства.

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий, цели, порядок и условия их предоставления, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, утверждаются нормативными правовыми актами администрации городского округа.
5. Утвердить предоставление субсидии из бюджета городского округа некоммерческим организациям, не являющимися муниципальными учреждениями:

1)
на возмещение части затрат, связанных с реализацией мероприятий по работе с детьми и молодежью в городском округе. Порядок определения объема и предоставления указанной субсидии устанавливается администрацией городского округа;

2)
на поддержку социально-ориентированных некоммерческих организаций на реализацию общественно-значимых проектов и программ;

3)
спортивным федерациям и клубам, развивающим опорные виды спорта, на возмещение части затрат, связанных с организацией проведения официальных муниципальных физкультурных и спортивных мероприятий и участием спортсменов в официальных спортивных соревнованиях.

Порядок определения объема и условия предоставления указанной субсидии устанавливается администрацией городского округа.
6. Определить администрацию городского округа уполномоченным органом по финансовому обеспечению деятельности избирательной комиссии городского округа Большой Камень на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
7. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что дополнительным основанием для внесения в 2025 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета городского округа, без внесения изменений в решение о бюджете, в соответствии с решениями начальника управления финансов администрации городского округа является:

1) уточнение утвержденных показателей видов расходов бюджета городского округа по кодам подгрупп, элементов видов расходов;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств, для исполнения расходных обязательств городского округа, в целях софинансирования которых привлекаются средства иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджета городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного главному распорядителю бюджетных средств на обеспечение деятельности органа местного самоуправления городского округа, органа администрации городского округа, подведомственных им получателей бюджетных средств;

4) в случае получения дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

5) перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств, разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджета городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований, утвержденного решением о бюджете городского округа на финансирование муниципальной программы городского округа, в случае внесения в установленном порядке изменений в указанную программу в части изменения объемов финансирования и (или) состава мероприятий;

6) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации
7) направление доходов, фактически полученных при исполнении бюджета городского округа сверх утвержденных муниципальным правовым актом о бюджете общего объема доходов, на замещение муниципальных заимствований и погашение муниципального долга.

Статья 7. Муниципальные внутренние заимствования городского                             округа Большой Камень
Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Большой Камень на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 9 к настоящему решению Думы городского округа Большой Камень.

Статья 8. Индексация оплаты труда
1. Провести с 1 октября 2025 года, с 1 октября 2026 года, с 1 октября 2027 года индексацию путем увеличения в 1,04 раза:

1) размеров ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности городского округа;

2)  размеров окладов месячного денежного содержания по должностям муниципальной службы городского округа;

3) размеров окладов работников муниципальных учреждений.
Статья 9. Вступление в силу настоящего решения
Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года и подлежит официальному опубликованию в установленном порядке.
	И.о. главы городского округа
	   О.Г. Серебренникова